
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07481 

 Del: 04/10/2024 

 Esecutivo Da: 04/10/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI UTENTI IN 

CARICO AI SERVIZI SOCIALI. Nomina commissione giudicatrice.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio comunale n. DC/2024/00005 del giorno 29/01/2024 con cui sono stati  

approvati i documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al D.U.P.,  
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

• la deliberazione della Giunta comunale n. DG/2024/00049 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il 
“Piano esecutivo di gestione finanziario 2024 – 2026”;

• la deliberazione della Giunta comunale n. DG/2024/00111 del 26/03/2024, immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026”;

• il  decreto del  Sindaco n.  DEC/2021/00068 del  14/10/2021 con cui  è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di dirigente del Servizio sociale amministrativo presso la Direzione Servizi sociali;

PREMESSO CHE:
• con determinazione dirigenziale del dirigente del Servizio sociale amministrativo n. DD/2024/06566 

del giorno 2/09/2024 è stata adottata la determinazione a contrarre relativa alla procedura aperta ex art. 
71 D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento dell’appalto del “servizio di assistenza domiciliare in favore di  
persone in carico ai servizi sociali”, per una durata iniziale di 24 mesi, fatte salve opzioni di rinnovo e 
proroga;

• con  determinazione  dirigenziale  del  dirigente  del  Servizio  amministrativo  beni  e  servizi  n. 
DD/2024/6577 del giorno 3/09/2024 sono stati approvati gli atti e la documentazione amministrativa  
della procedura in oggetto;

• con  determinazione  dirigenziale  del  dirigente  del  Servizio  amministrativo  beni  e  servizi  n. 
DD/2024/07279  del  giorno  26/09/2024  è  stato  rettificato  un  mero  errore  materiale  contenuto  nel 
disciplinare previamente approvato;

Pag. 1 di 4 DD/2024/07481



• ai sensi dell’art. 25 D. Lgs. 36/2023, la procedura si svolge sulla piattaforma di approvvigionamento 
digitale denominata START (n. gara 036130/2024);

• a tale procedura è stato assegnato il seguente codice identificativo gara (CIG): B2EA08557E;
• ai sensi degli artt. 27 e 84 D. Lgs. 36/2023, il bando e la relativa documentazione sono stati trasmessi  

all’Ufficio  delle  pubblicazioni  dell’Unione  europea e  sono stati  pubblicati  il  giorno  4/09/2024 sul 
supplemento  alla  Gazzetta  ufficiale  dell’Unione  europea  n.  172/2024 online “TED”  (Tenders 
Electronic Daily), con numero di gara 530705-2024;

• ai sensi degli artt. 27 e 84 D. Lgs. 36/2023, il bando e la relativa documentazione sono stati pubblicati 
sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici e sulla piattaforma a valore legale dell’ANAC, nonché 
sul sito istituzionale della stazione appaltante;

CONSIDERATO CHE:
• conformemente  all’art.  103  comma  1  D.  Lgs.  36/2023,  la  procedura  prevede  il  criterio  di 

aggiudicazione dell’appalto dell’offerta economicamente  più vantaggiosa individuata  sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di 80 punti su 100 all’offerta tecnica e di 20 punti su 
100 all’offerta economica;

• ai sensi dell’art. 93 D. Lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di  
aggiudicazione di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice;

• ai sensi dell’art. 107 comma 3, il punto 20 del disciplinare di gara prevede il ricorso alla cosiddetta  
“inversione  procedimentale”,  ai  sensi  della  quale  la  stazione  appaltante  procede  alla  valutazione 
dell’offerta  tecnica  e  poi  alla  valutazione  dell’offerta  economica,  di  tutti  i  concorrenti  e,  solo  
successivamente,  alla  verifica  dell’anomalia  e,  in  parallelo,  alla  verifica  della  documentazione  
amministrativa del concorrente primo in graduatoria;

DATO ATTO CHE il termine previsto per la presentazione delle offerte è il giorno 4/10/2024 ore 10:00;

RITENUTO NECESSARIO, dunque, nominare la commissione giudicatrice per procedere all’apertura delle 
offerte pervenute, valutare le stesse secondo quanto indicato nel bando di gara e nella documentazione allegata,  
con eventuale supporto al RUP per la verifica dell’anomalia;

DATO ATTO CHE:
• ai sensi dell’art. 93 D. Lgs. 36/2023, la commissione è composta da un numero dispari di componenti, 

esperti  nel  settore  cui  si  riferisce  l’oggetto  del  contratto,  dipendenti  della  stazione  appaltante  in 
possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali,  incluso il 
RUP;

• il punto 19 del disciplinare di gara prevede che la commissione giudicatrice sia composta da un numero 
dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

RITENUTO,  pertanto,  NECESSARIO individuare  i  seguenti  componenti  della  citata  commissione,  in 
conformità ai principi di trasparenza, competenza e rotazione:

• dott.ssa Barbara Bonini,  dirigente del Servizio sociale professionale, presidente della commissione,  
avente  comprovata  esperienza  nel  settore  oggetto  dell’appalto  come  da  curriculum  allegato  alla 
presente determinazione;

• dott. Raffaele Uccello, dirigente del Servizio sociale amministrativo e responsabile unico di progetto,  
avente  comprovata  esperienza  nel  settore  oggetto  dell’appalto  come  da  curriculum allegato  alla 
presente determinazione;

• dott.ssa Francesca Bini, funzionaria assistente sociale, avente comprata esperienza nel settore oggetto 
dell’appalto come da curriculum allegato alla presente determinazione;

Pag. 2 di 4 DD/2024/07481



PRECISATO CHE le funzioni di segretaria verbalizzante sono assegnate alla dott.ssa Gioia Bonaventura, 
funzionario amministrativo in servizio presso la Direzione Servizi sociali del Comune di Firenze;

DATO ATTO CHE:
• è stata acquisita la disponibilità dei predetti componenti della commissione alla nomina;
• sono stati acquisiti i curriculum dei predetti componenti da cui è possibile evincere l’esperienza nel 

settore oggetto dell’appalto, conformemente all’art. 93 comma 2 D. Lgs. 36/2023;
• come da dichiarazioni acquisite agli atti d’ufficio, non sussistono situazioni di conflitto di interesse  ex 

ante e  comunque,  conformemente  al  punto  19  del  disciplinare  di  gara,  prima  dello  svolgimento 
dell’incarico i  commissari  rendono apposita dichiarazione in  merito  all’insussistenza di  conflitti  di 
interesse ex post e le altre incompatibilità;

PRECISATO  CHE il  responsabile  unico  del  progetto  ai  sensi  dell’art.  15  D.  Lgs.  36/2023  (RUP)  è  il 
sottoscritto dott. Raffaele Uccello, dirigente del Servizio sociale amministrativo;

DATO ATTO CHE l’art. 20 D. Lgs. 36/2023 dispone che a fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti 
relativi ai contratti pubblici sono indicati all’art. 28 del medesimo D. Lgs. e che sono pubblicati secondo quanto 
stabilito dal D. Lgs. 33/2013 (“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”);

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147  bis  del D. Lgs. 
267/2000 (“Testo unico delle leggi degli enti locali”);

VISTI:
• il D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi degli enti locali”);
• il D. Lgs. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”);
• la L. 241/1990 (“Legge sul procedimento amministrativo”);
• lo Statuto del Comune di Firenze, da ultimo aggiornato alla deliberazione del Consiglio comunale n. 

2019/C/00004;
• il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con deliberazione  di  Giunta 

Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii;
• il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, da ultimo aggiornato alla  

deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 05/06/2017;

DETERMINA
per tutte le motivazioni espresse in narrativa che ivi si richiamano integralmente,

1. di nominare i  seguenti  componenti  della commissione per l’aggiudicazione dell’appalto del  “servizio di  
assistenza domiciliare in favore di persone in carico ai servizi sociali”:

• dott.ssa Barbara Bonini,  dirigente del Servizio sociale professionale, presidente della commissione,  
avente  comprovata  esperienza  nel  settore  oggetto  dell’appalto  come  da  curriculum  allegato  alla 
presente determinazione;

• dott. Raffaele Uccello, dirigente del Servizio sociale amministrativo e responsabile unico di progetto,  
avente  comprovata  esperienza  nel  settore  oggetto  dell’appalto  come  da  curriculum allegato  alla 
presente determinazione;

• dott.ssa Francesca Bini, funzionaria assistente sociale, avente comprata esperienza nel settore oggetto 
dell’appalto come da curriculum allegato alla presente determinazione;

2.  di  assegnare  le  funzioni  di  segretaria  verbalizzante  alla  dott.ssa  Gioia  Bonaventura,  funzionario 
amministrativo in servizio presso la Direzione Servizi sociali del Comune di Firenze;

Pag. 3 di 4 DD/2024/07481



3. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex ante e comunque, conformemente al 
punto  19  del  disciplinare  di  gara,  prima  dello  svolgimento  dell’incarico  i  commissari  rendono  apposita 
dichiarazione in merito all’insussistenza di conflitti di interesse ex post e le altre incompatibilità;

4. di comunicare la nomina a ciascun componente della commissione al fine di dare tempestivo avvio alle  
operazioni di gara;

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Amministrativo beni e servizi della Direzione Gare 
appalti e partecipate per gli adempimenti di spettanza;

6. di disporre le necessarie operazioni e comunicazioni per assolvere agli obblighi pubblicità della presente 
determinazione e dei suoi allegati, conformemente agli artt. 20 e 28 D. Lgs. 36/2023.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/07481


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07481

